CÂMARA DOS DEPUTADOS

________________________________________________________________________
CÂMARA DOS DEPUTADOS, ANEXO IV, GABINETE 440 – BRASÍLIA-DF – CEP: 70.160-900

FONE: (61) 3215-5440/ 3440   FAX: (61) 3215-2440

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Requerimento Nº                 , DE 2015.

(Da Sra. Simone Morgado, Edmilson Rodrigues e outros)

Requer a criação de Subcomissão
Permanente no âmbito da Comissão de
Finanças e Tributação.

    Senhora Presidente,

    Nos termos do art. 29, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a criação, no âmbito desta Comissão,

de SUBCOMISSÃO PERMANENTE destinada a acompanhar, avaliar e propor

medidas sobre a dívida pública brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

Em audiência pública realizada hoje, nesta Comissão, os expositores

apresentaram dados sobre o Orçamento Federal proposto pelo Poder Executivo

para o ano de 2015. Foram reservados R$ 1,356 trilhão para os gastos com a dívida

pública, o que corresponde a 47% de tudo que o país está arrecadando com

tributos, privatizações, emissão de novos títulos, entre outras rendas.

Por meio de decreto, no dia 8 de março do corrente ano, houve um

bloqueio de R$ 22,7 bilhões para os ministérios e secretarias especiais. O Ministério

da Educação foi o mais afetado, o equivalente a R$ 7 bilhões anuais, o que

corresponde a 31% do total de cortes.

O Tesouro Nacional lança os títulos da dívida pública e o Banco Central

os vende. Durante a CPI, entre 2009 e 2010, o Banco Central não informou quem

são os detentores da dívida brasileira, somente que os títulos são vendidos nos

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

________________________________________________________________________
CÂMARA DOS DEPUTADOS, ANEXO IV, GABINETE 440 – BRASÍLIA-DF – CEP: 70.160-900

FONE: (61) 3215-5440/ 3440   FAX: (61) 3215-2440

leilões. Se não sabem quem são os detentores dos títulos, para quem estão

pagando os juros?

É muito importante que sejam esclarecidas e sanadas as dúvidas sobre a

dívida pública brasileira, evitando-se pacotes de austeridade fiscal.

Diante do exposto, solicito a esta Comissão de Finanças e Tributação que

aprove a presente solicitação, cujos objetivos principais são acompanhar, avaliar e

propor medidas sobre a dívida pública brasileira.

                   Sala das Comissões, em 20 de agosto de 2015.

     SIMONE MORGADO                     EDMILSON RODRIGUES
Deputada Federal (PMDB/PA)              Deputado Federal (PSol/PA)